

2019年3月期  
決算説明資料



AOZORA

あおぞら銀行

## 【目次】

### I. 2018年度 決算の概況

1. 損益状況	【連結】	.....	1
	【単体】	.....	2
2. 利鞘	【単体】	.....	3
3. 業務純益	【単体】		
4. ROE	【単体】		
5. 有価証券関係損益	【単体】		
6. 資金運用・資金調達の状況	【単体】【連結】	.....	4
7. 有価証券の評価損益	【単体】【連結】	.....	5
8. 退職給付関連	【単体】【連結】	.....	6
9. 自己資本比率(国内基準)	【連結】【単体】	.....	7

### II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	【単体】【連結】	.....	8
2. 貸倒引当金等の状況	【単体】【連結】	.....	9
3. 金融再生法開示債権	【単体】	.....	10
4. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】		
5. 開示債権と引当・保全状況	【単体】	.....	11
6. 金融再生法開示債権のオフバランス化実績	【単体】	.....	12
7. 業種別貸出状況等	【単体】	.....	14
① 業種別貸出金			
② 業種別リスク管理債権			
③ 消費者ローン残高		.....	15
④ 中小企業等向け貸出額等			
8. 債券、預金、貸出金の残高	【単体】		

### III. 2018年度 銀行決算の統一質問項目

1. 不良債権比率(金融再生法基準)	【単体】【連結】	.....	16
2. 保有株式について	【単体】		
3. 中小企業向け貸出について	【単体】		
4. 個人向け投資信託、保険の販売について	【単体】		
5. 国債保有残高	【単体】		

IV. 繰延税金資産の算入根拠等について		.....	17
----------------------	--	-------	----

## I. 2018年度 決算の概況

## 1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
連結粗利益 ※1	83,840	△3,639	87,479
資金利益	50,284	1,229	49,054
役務取引等利益	12,949	1,553	11,396
特定取引利益	8,340	△8,754	17,094
その他業務利益	12,265	2,332	9,933
経費	△49,433	△2,584	△46,848
連結実質業務純益 ※2	34,407	△6,223	40,631
与信関連費用	△1,018	△9,766	8,748
貸出金償却	△260	2	△263
個別貸倒引当金純繰入額	△4,191	△5,041	849
一般貸倒引当金純繰入額	2,554	△3,690	6,245
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	△325	171	△497
償却債権取立益	1,070	△785	1,855
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	134	△422	557
株式等関係損益	13,294	5,278	8,015
持分法による投資損益	-	-	-
その他	1,112	523	588
経常利益	47,796	△10,187	57,984
特別損益	△1	20	△21
税金等調整前当期純利益	47,794	△10,167	57,962
法人税、住民税及び事業税	△13,478	712	△14,191
法人税等調整額	△288	985	△1,274
当期純利益	34,027	△8,469	42,496
非支配株主に帰属する当期純損失	2,103	1,535	567
親会社株主に帰属する当期純利益	36,130	△6,933	43,064

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
連結子会社数	23	2	21
持分法適用会社数	0	0	0

【単体】

(単位:百万円)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
業務粗利益	78,369	△2,967	81,337
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	73,463	△7,219	80,682
資金利益	47,842	792	47,050
役務取引等利益 ※	12,570	2,094	10,475
特定取引利益	6,193	△8,090	14,284
その他業務利益	11,763	2,235	9,527
(うち国債等債券損益)	4,906	4,251	654
経費	△40,872	768	△41,641
人件費	△20,262	252	△20,515
物件費	△18,147	△518	△17,629
税金	△2,462	1,034	△3,496
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	37,496	△2,199	39,696
除く国債等債券損益(5勘定戻)	32,590	△6,450	39,041
与信関連費用	△378	△9,341	8,962
貸出金償却	△149	311	△461
個別貸倒引当金繰入額	△4,195	△5,044	849
一般貸倒引当金繰入額	3,009	△3,309	6,318
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	214	214	-
償却債権取立益	605	△1,107	1,712
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	138	△406	544
株式等関係損益	13,294	5,278	8,015
その他臨時損益等	922	649	273
経常利益	51,335	△5,612	56,948
特別損益	△1	20	△21
税引前当期純利益	51,334	△5,591	56,926
法人税、住民税及び事業税	△13,058	484	△13,542
法人税等調整額	△233	1,135	△1,368
当期純利益	38,043	△3,972	42,015
業務純益	40,505	809	39,696

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

## 2. 利鞘【単体】

(全店)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
(1)資金運用利回 (A)	2.29%	0.32%	1.97%
貸出金利回 (B)	2.12%	0.35%	1.77%
有価証券利回	2.86%	0.30%	2.56%
(2)資金調達原価(含む経費) (C)	2.08%	0.31%	1.77%
預金債券等原価(含む経費) (D)	1.55%	△0.03%	1.58%
預金債券等利回 (E)	0.24%	0.04%	0.20%
外部負債利回	0.55%	△0.07%	0.62%
(3)総資金利鞘 (A)－(C)	0.21%	0.01%	0.20%
(4)預資金利鞘 (B)－(D)	0.57%	0.38%	0.19%
(5)預資金利回差 (B)－(E)	1.88%	0.31%	1.57%

(注)「決算状況表」において定められた計算方法により算出しております。

(国内業務部門)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
(1)資金運用利回 (A)	0.69%	△0.03%	0.72%
貸出金利回 (B)	0.90%	0.02%	0.88%
有価証券利回	1.85%	△0.05%	1.90%
(2)資金調達原価(含む経費) (C)	1.21%	△0.06%	1.27%
預金債券等原価(含む経費) (D)	1.39%	△0.05%	1.44%
預金債券等利回 (E)	0.16%	△0.01%	0.17%
外部負債利回	0.27%	△0.01%	0.28%
(3)総資金利鞘 (A)－(C)	△0.52%	0.03%	△0.55%
(4)預資金利鞘 (B)－(D)	△0.49%	0.07%	△0.56%
(5)預資金利回差 (B)－(E)	0.74%	0.03%	0.71%

(注)「決算状況表」において定められた計算方法により算出しております。

## 3. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
業務純益			
(一般貸倒引当金等繰入前)	37,496	△2,199	39,696
職員一人当たり(千円)	20,170	△2,118	22,288

## 4. ROE【単体】

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)ベース	8.60%	△0.84%	9.44%
当期純利益ベース	8.72%	△1.28%	10.00%

$$ROE = \frac{\text{当期純利益等}}{\{(\text{期首純資産} - \text{期首新株予約権}) + (\text{期末純資産} - \text{期末新株予約権})\} \div 2}$$

## 5. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	2018年度 (2019年3月期)		2017年度 (2018年3月期)
		前期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	4,906	4,251	654
売却益	7,659	4,129	3,530
償還益	-	△0	0
売却損	△2,174	585	△2,759
償還損	△579	△462	△116
償却	△0	0	△0
株式等損益(3勘定戻)	13,294	5,278	8,015
売却益	13,294	5,278	8,015
売却損	-	-	-
償却	-	0	△0

## 6. 資金運用・資金調達状況

【単体】

(全店)

(単位:百万円、%)

	2018年度 (2019年3月期)				2017年度 (2018年3月期)	
			前期比			
	平均残高	利回り	平均残高	利回り	平均残高	利回り
資金運用勘定	4,144,391	2.29%	243,352	0.32%	3,901,038	1.97%
うち預け金	42,933	1.86%	2,006	0.63%	40,927	1.23%
うちコールローン	322	1.71%	△24	0.45%	347	1.26%
うち買現先勘定	2	△0.07%	2	△0.07%	-	-
うち債券貸借取引支払保証金	283	0.00%	283	0.00%	-	-
うち有価証券	1,259,832	2.86%	121,741	0.30%	1,138,090	2.56%
うち貸出金	2,682,336	2.11%	87,969	0.33%	2,594,366	1.78%
資金調達勘定	4,221,336	1.11%	196,383	0.37%	4,024,953	0.74%
うち預金	2,950,817	0.24%	146,537	0.03%	2,804,279	0.21%
うち譲渡性預金	110,659	0.00%	△10,606	0.00%	121,266	0.00%
うち債券	53,847	0.27%	△41,584	0.03%	95,431	0.24%
うちコールマネー	76,880	1.26%	△29,004	0.06%	105,884	1.20%
うち売現先勘定	40,448	2.37%	38,091	0.79%	2,357	1.58%
うち債券貸借取引受入担保金	427,505	2.05%	11,868	0.87%	415,637	1.18%
うち借入金	304,334	0.37%	10,386	△0.05%	293,948	0.42%
うち社債	224,206	0.82%	69,858	0.15%	154,348	0.67%

(国内業務部門)

(単位:百万円、%)

	2018年度 (2019年3月期)				2017年度 (2018年3月期)	
			前期比			
	平均残高	利回り	平均残高	利回り	平均残高	利回り
資金運用勘定	3,495,928	0.69%	199,885	△0.03%	3,296,043	0.72%
うち預け金	4,774	0.00%	4,555	△0.04%	219	0.04%
うちコールローン	55	0.12%	27	△0.14%	27	0.26%
うち買現先勘定	2	△0.07%	2	△0.07%	-	-
うち債券貸借取引支払保証金	283	0.00%	283	0.00%	-	-
うち有価証券	304,013	1.85%	5,599	△0.05%	298,413	1.90%
うち貸出金	1,571,792	0.94%	15,582	0.02%	1,556,209	0.92%
資金調達勘定	3,579,749	0.17%	139,954	△0.01%	3,439,795	0.18%
うち預金	2,843,296	0.16%	105,952	△0.02%	2,737,344	0.18%
うち譲渡性預金	110,659	0.00%	△10,606	0.00%	121,266	0.00%
うち債券	53,847	0.27%	△41,584	0.03%	95,431	0.24%
うちコールマネー	40,367	△0.02%	6,640	△0.01%	33,726	△0.01%
うち売現先勘定	2	△0.02%	2	△0.02%	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	53,268	0.00%	654	0.01%	52,614	△0.01%
うち借入金	295,613	0.31%	28,647	△0.01%	266,966	0.32%
うち社債	172,364	0.11%	51,334	0.00%	121,030	0.11%

【連結】

(全店)

(単位:百万円、%)

	2018年度 (2019年3月期)				2017年度 (2018年3月期)	
			前期比			
	平均残高	利回り	平均残高	利回り	平均残高	利回り
資金運用勘定	4,115,945	2.36%	243,456	0.32%	3,872,488	2.04%
うち預け金	66,903	1.38%	△10,324	0.61%	77,228	0.77%
うちコールローン及び買入手形	322	1.71%	△24	0.45%	347	1.26%
うち買現先勘定	2	△0.07%	2	△0.07%	-	-
うち債券貸借取引支払保証金	283	0.00%	283	0.00%	-	-
うち有価証券	1,194,640	3.02%	127,200	0.29%	1,067,440	2.73%
うち貸出金	2,670,187	2.21%	97,296	0.35%	2,572,891	1.86%
資金調達勘定	4,239,196	1.11%	224,385	0.37%	4,014,810	0.74%
うち預金	2,967,104	0.24%	174,855	0.03%	2,792,248	0.21%
うち譲渡性預金	110,659	0.00%	△10,606	0.00%	121,266	0.00%
うち債券	53,847	0.27%	△41,584	0.03%	95,431	0.24%
うちコールマネー及び売渡手形	76,880	1.26%	△29,004	0.06%	105,884	1.20%
うち売現先勘定	40,448	2.37%	38,091	0.79%	2,357	1.58%
うち債券貸借取引受入担保金	427,505	2.05%	11,868	0.87%	415,637	1.18%
うち借入金	305,907	0.37%	10,070	△0.06%	295,836	0.43%
うち社債	224,206	0.82%	69,858	0.15%	154,348	0.67%

## 7. 有価証券の評価損益

## ① 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的債券	償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	
時価のあるもの	時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理)
時価を把握することが極めて困難と認められるもの	原価法

## ② 評価損益

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月末				2018年3月末		
	評価損益	2018年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-
子会社株式及び関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	37,929	△20,449	64,999	27,069	58,379	90,290	31,911
株式	48,515	△16,779	48,545	30	65,294	65,302	7
債券	527	266	624	96	260	364	103
その他	△11,112	△3,936	15,829	26,942	△7,176	24,623	31,799
合計	37,929	△20,449	64,999	27,069	58,379	90,290	31,911
株式	48,515	△16,779	48,545	30	65,294	65,302	7
債券	527	266	624	96	260	364	103
その他	△11,112	△3,936	15,829	26,942	△7,176	24,623	31,799

(注) 上記には、貸借対照表上の「有価証券」に係る評価損益を記載しております。「買入金銭債権」中の信託受益権の一部についても時価評価しておりますが、下記の買入金銭債権の評価損益については、上記に含めておりません。

	2019年3月末				2018年3月末		
	評価損益	2018年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
買入金銭債権	10	△9	11	0	20	21	0

「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

	2019年3月末				2018年3月末		
	評価損益	2018年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	37,968	△20,500	65,037	27,069	58,468	90,380	31,911
株式	48,515	△16,779	48,545	30	65,294	65,302	7
債券	529	265	625	96	263	367	103
その他	△11,075	△3,986	15,866	26,942	△7,089	24,710	31,799
合計	37,968	△20,500	65,037	27,069	58,468	90,380	31,911
株式	48,515	△16,779	48,545	30	65,294	65,302	7
債券	529	265	625	96	263	367	103
その他	△11,075	△3,986	15,866	26,942	△7,089	24,710	31,799

(注) 上記には、連結貸借対照表上の「有価証券」に係る評価損益を記載しております。「買入金銭債権」中の信託受益権の一部についても時価評価しておりますが、下記の買入金銭債権の評価損益については、上記に含めておりません。

	2019年3月末				2018年3月末		
	評価損益	2018年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
買入金銭債権	10	△9	11	0	20	21	0

「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

## 8. 退職給付関連

## ① 退職給付債務残高

【単体】

(単位:百万円)

		2019年3月末		2018年3月末
		2018年3月末比		
退職給付債務	(A)	△41,691	△193	△41,498
年金資産	(B)	35,757	929	34,828
未積立退職給付債務	(C)=(A)+(B)	△5,934	735	△6,669
未認識数理計算上の差異	(D)	1,698	408	1,290
未認識過去勤務費用	(E)	△737	327	△1,064
貸借対照表計上額純額	(F)=(C)+(D)+(E)	△4,972	1,471	△6,443
前払年金費用	(G)	4,272	1,701	2,571
退職給付引当金	(F)-(G)	△9,245	△230	△9,015

【連結】

(単位:百万円)

		2019年3月末		2018年3月末
		2018年3月末比		
退職給付債務	(A)	△41,871	△229	△41,641
年金資産	(B)	35,757	929	34,828
未積立退職給付債務	(C)=(A)+(B)	△6,113	699	△6,813
退職給付に係る資産	(D)	3,671	950	2,720
退職給付に係る負債	(C)-(D)	△9,784	△250	△9,533
未認識数理計算上の差異	(E)	△1,698	△408	△1,290
未認識過去勤務費用	(F)	737	△327	1,064
退職給付に係る調整累計額(税効果控除前)	(E)+(F)	△961	△735	△225

## ② 退職給付費用

【単体】

(単位:百万円)

		2018年度 (2019年3月期)	前期比	2017年度 (2018年3月期)
退職給付費用		710	432	278
勤務費用		1,560	△29	1,590
利息費用		163	△0	164
期待運用収益		△870	△16	△853
過去勤務費用の費用処理額		△327	-	△327
数理計算上の差異の費用処理額		184	481	△297
その他		-	△2	2

【連結】

(単位:百万円)

		2018年度 (2019年3月期)	前期比	2017年度 (2018年3月期)
確定給付制度に係る退職給付費用		773	464	309

## 9. 自己資本比率(国内基準)

## ■バーゼルⅢ

## 【連結】

(単位:百万円)

	2019年3月末 (速報値)	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
(1) 自己資本比率 (4)／(5)	10.27%	△0.12%	0.13%	10.39%	10.14%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	477,592	15,360	5,728	462,231	471,863
(3) コア資本に係る調整項目の額	15,733	4,488	3,189	11,244	12,543
(4) 自己資本の額 (2)-(3)	461,859	10,872	2,538	450,986	459,320
(5) リスク・アセット等の額	4,493,166	153,436	△36,136	4,339,730	4,529,302
(6) 総所要自己資本額 (5)×4%	179,726	6,137	△1,445	173,589	181,172

## 【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月末 (速報値)	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
(1) 自己資本比率 (4)／(5)	10.19%	△0.06%	0.17%	10.25%	10.02%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	470,982	17,026	7,871	453,955	463,110
(3) コア資本に係る調整項目の額	11,454	3,025	2,752	8,429	8,702
(4) 自己資本の額 (2)-(3)	459,527	14,000	5,119	445,526	454,408
(5) リスク・アセット等の額	4,507,275	164,845	△23,498	4,342,429	4,530,774
(6) 総所要自己資本額 (5)×4%	180,291	6,593	△939	173,697	181,230

なお、「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、インターネット上の当行ホームページにて開示しております。  
当行ホームページ(IRライブラリ)は以下のアドレスとなります。

<http://www.aozorabank.co.jp/ir/library/>

## Ⅱ. 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

		2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
			2018年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	-	△177	-	177
	延滞債権	14,201	9,577	7,299	4,623
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	1,409	△748	△748	2,157
	合計	15,610	8,651	6,551	6,958
貸出金残高(未残)		2,782,131	157,388	116,698	2,624,742

貸出金残高比	破綻先債権	-	△0.0%	-	0.0%
	延滞債権	0.5%	0.3%	0.2%	0.2%
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.1%	△0.0%	△0.0%	0.1%
	合計	0.6%	0.3%	0.3%	0.3%

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

		2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
			2018年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	-	△177	-	177
	延滞債権	14,201	9,577	7,299	4,623
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	1,409	△748	△748	2,157
	合計	15,610	8,651	6,551	6,958
貸出金残高(未残)		2,779,894	168,615	125,431	2,611,278

貸出金残高比	破綻先債権	-	△0.0%	-	0.0%
	延滞債権	0.5%	0.3%	0.2%	0.2%
	3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.1%	△0.0%	△0.0%	0.1%
	合計	0.6%	0.3%	0.3%	0.3%

## 2. 貸倒引当金等の状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
貸倒引当金	44,279	1,042	4,178	43,236
一般貸倒引当金	36,851	△3,009	467	39,860
個別貸倒引当金	7,428	4,051	3,711	3,376
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
貸倒引当金	45,004	1,508	4,365	43,495
一般貸倒引当金	37,576	△2,543	654	40,119
個別貸倒引当金	7,428	4,051	3,711	3,376
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

## 3. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	△177	-	177
危険債権	14,201	9,577	7,299	6,902
要管理債権	1,409	△748	△748	2,157
合計(A)	15,610	8,651	6,551	9,059
正常債権	2,805,007	151,499	114,977	2,653,508
総計(B)	2,820,618	160,151	121,529	2,660,466
不良債権比率(A/B)	0.6%	0.3%	0.3%	0.3%

## 4. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
保全額(C)	14,605	8,786	6,493	8,111
貸倒引当金(D)	8,837	4,041	3,687	5,150
担保保証等(E)	5,767	4,745	2,806	2,961

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
部分直接償却後	93.6%	10.0%	4.1%	83.6%

引当率 D/(A-E)

	2019年3月末		2018年3月末	2018年9月末
		2018年3月末比		
部分直接償却後	89.8%	9.0%	5.3%	80.8%

## 5. 開示債権と引当・保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:億円)

自己査定上の 債務者区分	金融再生法上の 開示債権		引当・保全状況	非保全部分 の引当率	保全率	リスク管理債権
	貸出金	その他				
破綻先	破産更生債権及び これらに準ずる債権 -		担保・保証等 -	100.0%	100.0%	破綻先債権 -
実質破綻先						
破綻懸念先	危険債権 142		担保・保証等 57 引当額 74 回収見込額 10	88.1%	92.9%	延滞債権 142
要注意先	要管理債権 14		担保・保証等 - 引当額 14 回収見込額 -	100.0%	100.0%	3ヶ月以上 延滞債権 - 貸出条件 緩和債権 14
正常先	(正常債権) (28,050)					

金融再生法開示債権計 156	担保・保証等 57 引当額 88 回収見込額 10	金融再生法 開示債権引当率 89.8%	金融再生法 開示債権保全率 93.6%	リスク管理債権計 156
-------------------	---------------------------------	---------------------------	---------------------------	-----------------

総与信額 28,206	引当額計 442
----------------	-------------

非保全部分の引当率 = 引当額 / (債権額 - 担保・保証等)  
 保全率 = (担保・保証等 + 引当額) / 債権額

要管理先債権の非保全部分に対する引当率	100.0%
その他要注意先債権の債権額に対する引当率	4.1%
正常先債権の債権額に対する引当率	0.9%

(注) 億円未満を切捨てにて表示しております。

## 6. 金融再生法開示債権のオフバランス化実績【単体】

## ① 危険債権(破綻懸念先債権)以下の債権残高

(単位:億円)

		2015年9月末	2016年3月末	2016年9月末	2017年3月末	2017年9月末	2018年3月末	2018年9月末	2019年3月末	
		残高	2018年9月末比 増減	残高						
2015年9月期 以前発生分	破産更生 債権等	2	1	1	0	0	-	-	-	-
	危険債権	207	174	147	111	13	13	13	△0	13
	計	210	175	148	112	13	13	13	△0	13
2016年3月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	危険債権	-	15	-	-	-	-	-	-	-
	計	-	15	-	-	-	-	-	-	-
2016年9月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	危険債権	-	-	1	1	1	1	0	△0	0
	計	-	-	1	1	1	1	0	△0	0
2017年3月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	危険債権	-	-	-	1	1	1	-	-	-
	計	-	-	-	1	1	1	-	-	-
2017年9月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	1	1	-	-	-
	危険債権	-	-	-	-	2	-	-	-	-
	計	-	-	-	-	3	1	-	-	-
2018年3月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	危険債権	-	-	-	-	-	30	30	△0	30
	計	-	-	-	-	-	30	30	△0	30
2018年9月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	危険債権	-	-	-	-	-	-	24	△7	16
	計	-	-	-	-	-	-	24	△7	16
2019年3月期 発生分	破産更生 債権等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	危険債権	-	-	-	-	-	-	-	81	81
	計	-	-	-	-	-	-	-	81	81

(注1) 億円未満を切捨てて表示しております。

(注2) 2019年3月末残高において、オフバランス化につながる措置を講じたものではありません。

## ② 危険債権(破綻懸念先債権)以下のオフバランス化の実績

(単位:億円)

	2015年9月期 以前発生分	2016年3月期 発生分	2016年9月期 発生分	2017年3月期 発生分	2017年9月期 発生分	2018年3月期 発生分	2018年9月期 発生分
清算型処理	△1	-	-	-	-	-	-
再建型処理	-	-	-	-	-	-	-
債権流動化	-	-	-	-	-	-	△6
直接償却	6	-	-	-	0	-	-
その他	△4	-	△0	-	△0	△0	△0
合計	△0	-	△0	-	-	△0	△7

(注1) 億円未満を切捨てて表示しております。

(注2) 「清算型処理」：清算型倒産手続(破産、特別清算)等による債権切捨て、債権償却

「再建型処理」：再建型倒産手続(会社更生、民事再生、和議、会社整理)による債権切捨て、私的整理等による債権放棄

「その他」：担保処分等による回収、債務者の業況改善等

(注3) 会計処理上、一旦「直接償却」に計上したもので、その後、法的・私的整理による債権切捨て、債権放棄、回収等が実施された場合には、「直接償却」を減額の上、「清算型処理」、「再建型処理」または「その他」に当該金額を計上しております。

## 7. 業種別貸出状況等【単体】

□ 部分直接償却実施後

## ① 業種別貸出金

(単位:百万円)

	2019年3月末	2018年3月末	2018年9月末
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2,782,131	2,624,742	2,665,432
製造業	226,863	187,464	182,140
農林水産業	3,677	3,817	3,551
鉱業・砕石業・砂利採取業	-	150	-
建設業	10,762	12,022	12,423
電気・ガス・熱供給・水道業	32,130	28,110	28,397
情報通信業	47,853	54,324	47,627
運輸業・郵便業	42,483	50,370	47,268
卸売業・小売業	72,158	109,686	95,608
金融業・保険業	389,965	391,568	385,021
不動産業	567,699	493,526	503,360
物品賃貸業	43,292	50,798	45,286
その他サービス業	184,983	186,286	188,226
地方公共団体	4,417	6,135	4,466
その他	1,155,842	1,050,478	1,122,054
海外及び特別国際金融取引勘定分	-	-	-
政府等	-	-	-
金融機関	-	-	-
その他	-	-	-
合 計	2,782,131	2,624,742	2,665,432

## ② 業種別リスク管理債権

(単位:百万円)

	2019年3月末	2018年3月末	2018年9月末
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	15,610	6,958	9,059
製造業	4,378	1,632	1,451
農林水産業	-	-	-
鉱業・砕石業・砂利採取業	-	-	-
建設業	-	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	748	748	748
運輸業・郵便業	-	-	-
卸売業・小売業	2,168	2,285	2,171
金融業・保険業	-	-	-
不動産業	1,030	1,051	1,050
物品賃貸業	-	-	-
その他サービス業	1,250	1,205	1,175
地方公共団体	-	-	-
その他	6,033	35	2,460
海外及び特別国際金融取引勘定分	-	-	-
政府等	-	-	-
金融機関	-	-	-
その他	-	-	-
合 計	15,610	6,958	9,059

## ③ 消費者ローン残高

(単位:百万円)

	2019年3月末		2018年3月末		2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
消費者ローン残高	1,904	△492	△99	2,396	2,003
住宅ローン残高	1,462	△477	△91	1,939	1,554
その他ローン残高	442	△14	△7	456	449

## ④ 中小企業等向け貸出額等

(単位:百万円)

	2019年3月末		2018年3月末		2018年9月末
		2018年3月末比	2018年9月末比		
中小企業等向け貸出額	2,156,102	171,000	114,934	1,985,101	2,041,168
中小企業等向け貸出比率	77.5%	1.9%	0.9%	75.6%	76.6%

## 8. 債券、預金、貸出金の残高

【単体】

(単位:百万円)

		2019年3月末		2018年3月末		2018年9月末
			2018年3月末比	2018年9月末比		
債 券	(末残)	51,360	△13,350	-	64,710	51,360
	(平残)	53,847	△41,584	△2,473	95,431	56,320
預 金	(末残)	3,068,732	212,440	113,278	2,856,291	2,955,453
	(平残)	2,950,817	146,537	18,253	2,804,279	2,932,563
預 金 (含む譲渡性預金)	(末残)	3,196,659	216,307	129,665	2,980,351	3,066,993
	(平残)	3,061,477	135,931	5,486	2,925,545	3,055,990
貸 出 金	(末残)	2,782,131	157,388	116,698	2,624,742	2,665,432
	(平残)	2,682,336	87,969	27,022	2,594,366	2,655,313

### Ⅲ. 2018年度 銀行決算の統一質問項目

#### 1. 不良債権比率(金融再生法基準)【単体】【連結】

	2016年9月末	2017年3月末	2017年9月末	2018年3月末	2018年9月末	2019年3月末
単体ベース	0.67%	0.50%	0.15%	0.26%	0.33%	0.55%
連結ベース	0.69%	0.50%	0.15%	0.26%	0.33%	0.55%

#### 2. 保有株式について【単体】

(1) 保有株式 (単位: 億円)

	取得原価ベース	時価ベース	含み損益
2018年3月末	378	1,031	652
2018年9月末	407	1,169	762
2019年3月末	443	928	485

(注) 億円未満を切捨ててにて表示しております。以下の図表についても同様であります。

(2) 持ち合い株式の売却  
該当ございません。

(3) 減損処理について (単位: 億円)

	株式等関係損益	
		うち、減損処理額
2018年3月期	80	△0
2018年9月期	51	-
2019年3月期	132	-

#### 3. 中小企業向け貸出について【単体】

貸出残高 (単位: 億円)

	残高	前期比(増減率)	貸出残高に占める比率
2018年3月末	19,851	5.3%	75.6%
2018年9月末	20,411	2.8%	76.6%
2019年3月末	21,561	5.6%	77.5%

#### 4. 個人向け投資信託、保険の販売について【単体】

a. 投資信託の販売額 (単位: 億円)

	販売額
2018年3月期	692
2018年9月期	132
2019年3月期	264

b. 保険の販売額 (単位: 億円)

	販売額
2018年3月期	273
2018年9月期	194
2019年3月期	357

#### 5. 国債保有残高【単体】

(単位: 億円)

	残高
2018年3月末	80
2018年9月末	80
2019年3月末	-

## IV. 繰延税金資産の算入根拠等について

### 1. 繰延税金資産の回収可能性の判断

当行は「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号)における分類2に該当し、一時差異等のスケジューリングの結果、回収が見込まれる繰延税金資産を計上しております。

ご参考)課税所得推移

(単位:億円)

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
課税所得(繰越欠損金控除前)	352	443	381

### 2. 繰延税金資産・負債の主な発生原因【単体】

(単位:億円)

	2019年3月末		2018年3月末
		2018年3月末比	
繰延税金資産	386	△ 35	421
貸倒引当金損金算入限度超過額	117	△ 10	127
退職給付引当金損金算入限度超過額	28	0	27
有価証券償却超過額	187	△ 0	187
その他有価証券評価差額金	—	—	—
税務上の繰越欠損金	—	—	—
その他	166	△ 49	216
小計	499	△ 59	559
評価性引当額	△ 113	24	△ 138
繰延税金負債	148	△ 82	231
その他有価証券評価差額金	130	△ 84	214
繰延税金資産の純額	237	46	190